
 

議案第 3 7  号 

 

令和５年度佐渡市介護保険特別会計予算 

 

 令和５年度佐渡市の介護保険特別会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 8,792,200 千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出

予算」による。 

 （一時借入金） 

第２条 地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの

最高額は、500,000 千円と定める。 

 （歳出予算の流用） 

第３条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の

経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

（１）各項に計上した保険給付費に係る予算額に過不足を生じた場合における

同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

 

 

 

 

 

 

   令和５年 ２月２８日 提出  佐 渡 市 長  渡 辺 竜 五 
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第１表　歳入歳出予算

歳　入
（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

                                                 -66-                                                 

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

保険料

使用料及び手数料

国庫支出金

支払基金交付金

県支出金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

 1

 1

 1

 2

 1

 1

 2

 1

 1

 2

 1

 1

 2

介護保険料

手数料

国庫負担金

国庫補助金

支払基金交付金

県負担金

県補助金

財産運用収入

一般会計繰入金

基金繰入金

繰越金

延滞金加算金及び過料

雑入

1,374,512

1,374,512

433

433

2,316,110

1,456,385

859,725

2,251,091

2,251,091

1,253,659

1,185,698

67,961

6

6

1,589,329

1,379,550

209,779

6,000

6,000

1,060

141

919

8,792,200



歳　出
（単位：千円）

款 項 金 額

                                                 -67-                                                 

 1

 2

 3

 4

 5

 6

総務費

保険給付費

地域支援事業費

基金積立金

公債費

諸支出金

 1

 2

 3

 4

 5

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 1

 2

 1

 1

総務管理費

徴収費

介護認定審査会費

趣旨普及費

運営協議会費

介護サービス等諸費

介護予防サービス等諸費

高額介護サービス等費

高額医療合算介護サービス

等費                    

特定入所者介護サービス等

費                      

その他諸費

介護予防・日常生活支援総

合事業費                

包括的支援事業・任意事業

費                      

基金積立金

公債費

133,254

86,873

7,273

36,547

1,633

928

8,129,484

7,473,544

118,674

190,860

24,084

316,684

5,638

523,518

236,161

287,357

6

6

1

1

2,937



款 項 金 額

歳 出 合 計

                                                 -68-                                                 

 7 予備費

 1

 2

 1

償還金及び還付加算金

繰出金

予備費

2,936

1

3,000

3,000

8,792,200



歳入歳出予算事項別明細書

１　総　括

歳　入
（単位：千円）

款 比 較前年 度予 算額本年 度予 算額

                                                 -69-                               

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

 9

保険料

使用料及び手数料

国庫支出金

支払基金交付金

県支出金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

1,374,512

433

2,316,110

2,251,091

1,253,659

6

1,589,329

6,000

1,060

8,792,200

1,403,136

216

2,319,817

2,251,133

1,253,804

5

1,563,872

6,000

1,017

8,799,000

△28,624

217

△3,707

△42

△145

1

25,457

0

43

△6,800歳 入 合 計



歳　出

款

歳 出 合 計

比 較本年度予算額 前年度予算額

                                                 -70-                                                 

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

  総 務 費

  保険給付費

  地域支援事業費

  基金積立金

  公 債 費

  諸支出金

  予 備 費

  

133,254

8,129,484

523,518

6

1

2,937

3,000

8,792,200

139,416

8,131,130

523,499

5

1

1,949

3,000

8,799,000

△6,162

△1,646

19

1

0

988

0

△6,800



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国 県 支 出 金

                                                 -71-                                                 

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

1

3,335,427

234,341

0

0

0

0

3,569,769

0

0

0

0

0

0

0

0

133,253

3,505,825

202,258

6

1

0

0

3,841,343

0

1,288,232

86,919

0

0

2,937

3,000

1,381,088

一 般 財 源



２　歳　入

（款） 1 保険料                                     （項） 1 介護保険料                                 

                                               -72-                            

本 年 度 前 年 度 比 較

 1 保険料                        1,374,512 1,403,136 △28,624

  1 介護保険料                   1,374,512 1,403,136 △28,624

   1 第１号被保険者保険料 1,374,512 1,403,136 △28,624
     
     
     
     
     
     

 2 使用料及び手数料              433 216 217

  1 手数料                       433 216 217

   1 督促手数料 129 164 △35
     
     

   2 事業者指定等手数料 304 52 252
     
     

 3 国庫支出金                    2,316,110 2,319,817 △3,707

  1 国庫負担金                   1,456,385 1,456,623 △238

   1 介護給付費負担金 1,456,385 1,456,623 △238
     
     
     
     

  2 国庫補助金                   859,725 863,194 △3,469

   1 調整交付金 713,603 713,596 7
     
     
     
     
     
     

   2 地域支援事業交付金（介護予防 41,579 41,280 299
     ・日常生活支援総合事業）
     
     
     
     
     

   3 地域支援事業交付金（介護予防 83,947 84,016 △69
     ・日常生活支援総合事業以外）

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -73-               

（単位：千円）

 1 

 2 

 3 

 1 

 1 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

現年度分特別徴収保険料

現年度分普通徴収保険料

滞納繰越分普通徴収保険料

督促手数料

事業者指定等手数料

現年度分

過年度分

現年度分調整交付金

過年度分調整交付金

現年度分

過年度分

1,296,663

72,849

5,000

129

304

1,456,384

1

713,601

2

41,578

1

 現年度分特別徴収保険料          1,296,663  

 現年度分普通徴収保険料             72,849  

 滞納繰越分普通徴収保険料            5,000  

 保険料督促手数料                      129  

 事業者指定等手数料                    304  

 現年度分介護給付費国庫負担金    1,456,384  

 過年度分介護給付費国庫負担金            1  

 現年度分介護保険調整交付金        693,217  
 現年度分総合事業調整交付金         20,384  

 過年度分介護保険調整交付金              1  
 過年度分総合事業調整交付金              1  

 現年度分介護予防・日常生活支援総合事業交付 
 金                                 41,578  

 過年度分介護予防・日常生活支援総合事業交付 
 金                                      1  



（款） 3 国庫支出金                                 （項） 2 国庫補助金                                 

                                               -74-                            

本 年 度 前 年 度 比 較

     
     
     
     
     

   4 保険者機能強化推進交付金 8,402 12,006 △3,604
     
     

   5 介護保険保険者努力支援交付金 12,067 12,188 △121
     
     

   6 介護保険災害臨時特例補助金 126 107 19
     
     

   7 介護事業費補助金 1 1 0
     
     

 4 支払基金交付金                2,251,091 2,251,133 △42

  1 支払基金交付金               2,251,091 2,251,133 △42

   1 介護給付費交付金 2,194,960 2,195,406 △446
     
     
     
     

   2 地域支援事業支援交付金 56,131 55,727 404
     
     
     
     

 5 県支出金                      1,253,659 1,253,804 △145

  1 県負担金                     1,185,698 1,185,996 △298

   1 介護給付費負担金 1,185,698 1,185,996 △298
     
     
     
     

  2 県補助金                     67,961 67,808 153

   1 地域支援事業交付金（介護予防 25,987 25,800 187
     ・日常生活支援総合事業）
     
     

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -75-               

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

現年度分

過年度分

保険者機能強化推進交付金

介護保険保険者努力支援交付金

介護保険災害臨時特例補助金

介護事業費補助金

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

現年度分

83,946

1

8,402

12,067

126

1

2,194,959

1

56,130

1

1,185,697

1

25,986

 現年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外 
 の地域支援事業交付金               83,946  

 過年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外 
 の地域支援事業交付金                    1  

 保険者機能強化推進交付金            8,402  

 介護保険保険者努力支援交付金       12,067  

 介護保険災害臨時特例補助金            126  

 介護事業費補助金                        1  

 現年度分介護給付費交付金        2,194,959  

 過年度分介護給付費交付金                1  

 現年度分地域支援事業支援交付金     56,130  

 過年度分地域支援事業支援交付金          1  

 現年度分介護給付費県負担金      1,185,697  

 過年度分介護給付費県負担金              1  

 現年度分介護予防・日常生活支援総合事業交付 
 金                                 25,986  



（款） 5 県支出金                                   （項） 2 県補助金                                   

                                               -76-                            

本 年 度 前 年 度 比 較

     
     

   2 地域支援事業交付金（介護予防 41,974 42,008 △34
     ・日常生活支援総合事業以外）
     
     
     
     
     

 6 財産収入                      6 5 1

  1 財産運用収入                 6 5 1

   1 利子及び配当金 6 5 1
     
     

 7 繰入金                        1,589,329 1,563,872 25,457

  1 一般会計繰入金               1,379,550 1,403,032 △23,482

   1 介護給付費繰入金 1,016,185 1,016,392 △207
     
     
     
     

   2 地域支援事業繰入金（介護予防 25,987 25,800 187
     ・日常生活支援総合事業）
     
     
     
     
     

   3 地域支援事業繰入金（介護予防 41,974 42,008 △34
     ・日常生活支援総合事業以外）
     
     
     
     
     

   4 保険料軽減分繰入金 103,825 109,793 △5,968
     
     

   5 その他一般会計繰入金 191,579 209,039 △17,460
     
     
     
     

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -77-               

（単位：千円）

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

 2 

過年度分

現年度分

過年度分

利子

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

保険料軽減分繰入金

職員給与費等繰入金

事務費繰入金

1

41,973

1

6

1,016,184

1

25,986

1

41,973

1

103,825

134,662

56,917

 過年度分介護予防・日常生活支援総合事業交付 
 金                                      1  

 現年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外 
 の地域支援事業交付金               41,973  

 過年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外 
 の地域支援事業交付金                    1  

 介護給付費準備基金利子                  6  

 現年度分介護給付費繰入金        1,016,184  

 過年度分介護給付費繰入金                1  

 現年度分介護予防・日常生活支援総合事業繰入 
 金                                 25,986  

 過年度分介護予防・日常生活支援総合事業繰入 
 金                                      1  

 現年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外 
 の地域支援事業繰入金               41,973  

 過年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外 
 の地域支援事業繰入金                    1  

 保険料軽減分繰入金                103,825  

 職員給与費等繰入金                134,662  

 事務費繰入金                       56,917  



（款） 7 繰入金                                     （項） 2 基金繰入金                                 

                                               -78-                            

本 年 度 前 年 度 比 較

  2 基金繰入金                   209,779 160,840 48,939

   1 介護給付費準備基金繰入金 209,779 160,840 48,939
     
     

 8 繰越金                        6,000 6,000 0

  1 繰越金                       6,000 6,000 0

   1 繰越金 6,000 6,000 0
     
     

 9 諸収入                        1,060 1,017 43

  1 延滞金加算金及び過料         141 218 △77

   1 第１号被保険者延滞金 140 217 △77
     
     

   2 過料 1 1 0
     
     

  2 雑入                         919 799 120

   1 第三者納付金 1 1 0
     
     

   2 返納金 1 1 0
     
     

   3 雑入 917 797 120
     
     
     
     
     

款 　 項 　 目



金 額区 分

説 明

節

                                               -79-               

（単位：千円）

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

介護給付費準備基金繰入金

繰越金

第１号被保険者延滞金

過料

第三者納付金

返納金

雑入

209,779

6,000

140

1

1

1

917

 介護給付費準備基金繰入金          209,779  

 前年度繰越金                        6,000  

 第１号被保険者延滞金                  140  

 過料                                    1  

 第三者行為に係る損害賠償金              1  

 不正利得による返納金                    1  

 地域支援事業利用者負担金              457  
 一般介護予防事業利用者負担金           97  
 雇用保険料納付金                      177  
 情報公開公文書交付費用                186  



３　歳　出

（款） 1 総務費                                     （項） 1 総務管理費

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -80-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

133,254

86,873

86,873

7,273

7,273

36,547

30,758

139,416

86,508

86,508

6,995

6,995

43,835

35,464

△6,162

365

365

278

278

△7,288

△4,706

1

1

1

133,253

86,872

86,872

7,273

7,273

36,547

30,758

  1 総務費        

   1 総務管理費    

    1 一般管理費   

   2 徴収費        

    1 賦課徴収費   

   3 介護認定審査
     会費          

    1 介護認定審査
      会費         



（単位：千円）

                                                 -81-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 2 

 3 

 4 

 8 

10 

11 

12 

13 

18 

10 

11 

12 

 1 

 8 

10 

11 

12 

報酬      

給料      

職員手当等

共済費    

旅費      

需用費    

役務費    

委託料    

使用料及び
賃借料    

負担金補助
及び交付金

需用費    

役務費    

委託料    

報酬      

旅費      

需用費    

役務費    

委託料    

19,964

25,932

18,778

10,819

730

1,017

1,559

3,559

4,482

33

349

2,645

4,279

5,865

762

599

19,319

2,029

◎ 人件費・一般管理費                                        76,151 
    会計年度任用職員報酬                                     19,964 
    一般職給料　７人                                         25,932 
    一般職手当                                               17,250 
    会計年度任用職員手当                                      1,528 
    一般職共済費                                              7,709 
    会計年度任用職員共済費                                    1,163 
    社会保険料                                                1,705 
    雇用保険料                                                  242 
    費用弁償（会計年度任用職員通勤費）                          658 
◎ 一般管理費                                                10,722 
    普通旅費                                                     72 
    消耗品費                                                    459 
    燃料費                                                      116 
    印刷製本費                                                  322 
    修繕料                                                      120 
    通信運搬費                                                1,556 
    手数料                                                        3 
    介護保険事務処理システム改修委託料                          193 
    システム保守委託料                                          396 
    介護保険事業計画作成委託料                                2,970 
    介護保険システム使用料                                    4,396 
    事務機器借上料                                               86 
    国保連合会第三者行為求償事務負担金                            6 
    研修会負担金                                                 27 

◎ 賦課徴収費                                                 7,273 
    消耗品費                                                     27 
    印刷製本費                                                  322 
    通信運搬費                                                2,462 
    手数料                                                      183 
    電算処理委託料                                            4,114 
    市税等収納事務委託料                                        165 

◎ 介護認定審査会費                                          30,758 
    介護認定審査会委員報酬                                    5,865 
    費用弁償                                                    762 
    消耗品費                                                    549 
    修繕料                                                       50 
    通信運搬費                                                1,209 
    主治医意見書作成手数料                                   18,110 
    ソフト保守委託料                                          2,029 
    システム等借上料                                          2,184 



（款） 1 総務費                                     （項） 3 介護認定審査会費

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -82-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

5,789

1,633

1,633

928

928

8,371

1,621

1,621

457

457

△2,582

12

12

471

471

5,789

1,633

1,633

928

928

    2 認定調査等費 

   4 趣旨普及費    

    1 趣旨普及費   

   5 運営協議会費  

    1 運営協議会費 



（単位：千円）

                                                 -83-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

13 

 8 

10 

11 

12 

10 

 1 

 8 

使用料及び
賃借料    

旅費      

需用費    

役務費    

委託料    

需用費    

報酬      

旅費      

2,184

216

38

651

4,884

1,633

480

448

◎ 認定調査等費                                               5,789 
    費用弁償                                                    216 
    消耗品費                                                     38 
    通信運搬費                                                  651 
    介護認定調査委託料                                        4,884 

◎ 趣旨普及費                                                 1,633 
    印刷製本費                                                1,633 

◎ 運営協議会費                                                 928 
    高齢者等福祉保健審議会委員報酬                              480 
    費用弁償                                                    448 



（款） 2 保険給付費                                 （項） 1 介護サービス等諸費

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -84-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

8,129,484

7,473,544

7,473,544

118,674

118,674

190,860

190,860

24,084

24,084

316,684

316,684

8,131,130

7,464,640

7,464,640

116,310

116,310

190,956

190,956

26,652

26,652

328,300

328,300

△1,646

8,904

8,904

2,364

2,364

△96

△96

△2,568

△2,568

△11,616

△11,616

3,335,427

3,066,316

3,066,316

48,689

48,689

78,304

78,304

9,879

9,879

129,927

129,927

3,505,825

3,222,959

3,222,959

51,178

51,178

82,306

82,306

10,385

10,385

136,566

136,566

1,288,232

1,184,269

1,184,269

18,807

18,807

30,250

30,250

3,820

3,820

50,191

50,191

  2 保険給付費    

   1 介護サービス
     等諸費        

    1 介護サービス
      等諸費       

   2 介護予防サー
     ビス等諸費    

    1 介護予防サー
      ビス等諸費   

   3 高額介護サー
     ビス等費      

    1 高額介護サー
      ビス等費     

   4 高額医療合算
     介護サービス
     等費          

    1 高額医療合算
      介護サービス
      等費         

   5 特定入所者介
     護サービス等
     費            

    1 特定入所者介
      護サービス等
      費           



（単位：千円）

                                                 -85-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

18 

18 

18 

18 

18 

負担金補助
及び交付金

負担金補助
及び交付金

負担金補助
及び交付金

負担金補助
及び交付金

負担金補助
及び交付金

7,473,544

118,674

190,860

24,084

316,684

◎ 介護サービス等諸費                                     7,473,544 
    居宅介護サービス給付費                                2,726,784 
    特例居宅介護サービス給付費                                   10 
    施設介護サービス給付費                                3,007,560 
    特例施設介護サービス給付費                                   10 
    居宅介護福祉用具購入給付費                                9,840 
    居宅介護住宅改修給付費                                   11,160 
    居宅介護サービス計画給付費                              371,892 
    特例居宅介護サービス計画給付費                               10 
    地域密着型介護サービス給付費                          1,346,268 
    特例地域密着型介護サービス給付費                             10 

◎ 介護予防サービス等諸費                                   118,674 
    介護予防サービス給付費                                   78,864 
    特例介護予防サービス給付費                                   10 
    地域密着型介護予防サービス給付費                         10,488 
    特例地域密着型介護予防サービス給付費                         10 
    介護予防福祉用具購入給付費                                2,400 
    介護予防住宅改修給付費                                    7,680 
    介護予防サービス計画給付費                               19,212 
    特例介護予防サービス計画給付費                               10 

◎ 高額介護サービス等費                                     190,860 
    高額介護サービス費                                      190,800 
    高額介護予防サービス費                                       60 

◎ 高額医療合算介護サービス等費                              24,084 
    高額医療合算介護サービス費                               24,000 
    高額医療合算介護予防サービス費                               84 

◎ 特定入所者介護サービス等費                               316,684 
    特定入所者介護サービス費                                316,020 
    特例特定入所者介護サービス費                                 50 
    特定入所者介護予防サービス費                                564 
    特例特定入所者介護予防サービス費                             50 



（款） 2 保険給付費                                 （項） 6 その他諸費

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -86-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

5,638

5,638

4,272

4,272

1,366

1,366

2,312

2,312

2,431

2,431

895

895

   6 その他諸費    

    1 審査支払手数
      料           



（単位：千円）

                                                 -87-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

11 役務費    5,638◎ 審査支払手数料                                             5,638 
    審査支払手数料                                            5,638 



（款） 3 地域支援事業費                             （項） 1 介護予防・日常生活支援総合事業費

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -88-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

523,518

236,161

236,161

287,357

287,357

523,499

234,529

234,529

288,970

288,970

19

1,632

1,632

△1,613

△1,613

234,341

100,018

100,018

134,323

134,323

202,258

106,827

106,827

95,431

95,431

86,919

29,316

29,316

57,603

57,603

  3 地域支援事業費

   1 介護予防・日
     常生活支援総
     合事業費      

    1 介護予防・日
      常生活支援総
      合事業費     

   2 包括的支援事
     業・任意事業
     費            

    1 包括的支援事
      業・任意事業
      費           



（単位：千円）

                                                 -89-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 1 

 2 

 3 

 4 

 7 

 8 

10 

11 

12 

13 

18 

26 

 1 

 2 

報酬      

給料      

職員手当等

共済費    

報償費    

旅費      

需用費    

役務費    

委託料    

使用料及び
賃借料    

負担金補助
及び交付金

公課費    

報酬      

給料      

2,757

8,056

5,315

2,803

1,824

282

3,732

1,211

56,605

848

152,723

5

8,827

26,166

◎ 人件費・介護予防・日常生活支援総合事業費                  19,204 
    会計年度任用職員報酬                                      2,757 
    一般職給料　２人                                          8,056 
    一般職手当                                                5,137 
    会計年度任用職員手当                                        178 
    一般職共済費                                              2,453 
    会計年度任用職員共済費                                      130 
    社会保険料                                                  192 
    雇用保険料                                                   28 
    費用弁償（会計年度任用職員通勤費）                          273 
◎ 介護予防・生活支援サービス事業                           168,356 
    印刷製本費                                                   20 
    修繕料                                                      153 
    通信運搬費                                                   53 
    手数料                                                      110 
    訪問型サービスＡ業務委託料                                  534 
    通所型サービスＡ業務委託料                                  299 
    通所型サービスＣ業務委託料                               14,464 
    介護予防サービス給付費                                  133,764 
    介護予防ケアマネジメント計画給付費                       18,959 
◎ 一般介護予防事業                                          48,063 
    講師謝礼                                                    657 
    審査員謝礼                                                   17 
    会議謝礼                                                    286 
    謝礼                                                        864 
    普通旅費                                                      9 
    消耗品費                                                  3,033 
    燃料費                                                      166 
    食糧費                                                        2 
    印刷製本費                                                  272 
    修繕料                                                       86 
    通信運搬費                                                  490 
    手数料                                                       12 
    保険料                                                        8 
    一般介護予防事業委託料                                   41,308 
    自動車借上料                                                188 
    システム使用料                                              660 
    自動車重量税                                                  5 
◎ 審査支払手数料                                               538 
    審査支払手数料                                              538 

◎ 人件費・包括的支援事業・任意事業費                        65,709 
    会計年度任用職員報酬                                      8,827 
    一般職給料　７人                                         26,166 



（款） 3 地域支援事業費                             （項） 2 包括的支援事業・任意事業費

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -90-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度



（単位：千円）

                                                 -91-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

 3 

 4 

 7 

 8 

10 

11 

12 

13 

18 

19 

職員手当等

共済費    

報償費    

旅費      

需用費    

役務費    

委託料    

使用料及び
賃借料    

負担金補助
及び交付金

扶助費    

20,472

10,011

1,581

440

1,617

246

200,974

169

289

16,565

    一般職手当                                               19,728 
    会計年度任用職員手当                                        744 
    一般職共済費                                              8,342 
    会計年度任用職員共済費                                      614 
    社会保険料                                                  924 
    雇用保険料                                                  131 
    費用弁償（会計年度任用職員通勤費）                          233 
◎ 任意事業                                                  59,081 
    普通旅費                                                      9 
    消耗品費                                                    291 
    印刷製本費                                                   10 
    通信運搬費                                                  101 
    家族介護支援事業委託料                                      192 
    介護用品支給事業委託料                                   20,520 
    配食サービス事業委託料                                   21,363 
    住宅改修支援事業補助金                                       30 
    成年後見制度利用支援事業扶助費                           16,565 
◎ 包括的支援事業（地域包括支援センター運営）               120,476 
    講師謝礼                                                    256 
    会議謝礼                                                     86 
    消耗品費                                                    123 
    食糧費                                                        2 
    通信運搬費                                                   51 
    地域包括支援センター運営事業委託料                      119,817 
    研修会負担金                                                 21 
    医療連携推進負担金                                          120 
◎ 在宅医療・介護連携推進事業                                 5,145 
    講師謝礼                                                     72 
    普通旅費                                                     22 
    消耗品費                                                     45 
    通信運搬費                                                    6 
    在宅医療・介護連携推進事業委託料                          5,000 
◎ 認知症総合支援事業                                         1,794 
    講師謝礼                                                     64 
    会議謝礼                                                     95 
    普通旅費                                                    150 
    消耗品費                                                     73 
    燃料費                                                       42 
    食糧費                                                        2 
    印刷製本費                                                  836 
    修繕料                                                       44 
    通信運搬費                                                   12 
    認知症初期集中支援チーム業務委託料                          360 
    研修会負担金                                                116 
◎ 生活支援体制整備事業                                      34,135 
    講師謝礼                                                     64 
    会議謝礼                                                    353 
    費用弁償                                                     18 
    消耗品費                                                     30 
    燃料費                                                       42 
    食糧費                                                        2 
    修繕料                                                       28 
    通信運搬費                                                   47 
    生活支援コーディネーター業務委託料                       33,380 



（款） 3 地域支援事業費                             （項） 2 包括的支援事業・任意事業費

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -92-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度



（単位：千円）

                                                 -93-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

    自動車借上料                                                169 
    研修会負担金                                                  2 
◎ 地域ケア会議推進事業                                       1,017 
    講師謝礼                                                     64 
    会議謝礼                                                    527 
    普通旅費                                                      8 
    消耗品費                                                     45 
    食糧費                                                        2 
    通信運搬費                                                   29 
    地域包括ケア会議業務委託料                                  342 



（款） 4 基金積立金                                 （項） 1 基金積立金

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -94-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

6

6

6

5

5

5

1

1

1

6

6

6

  4 基金積立金    

   1 基金積立金    

    1 給付準備基金
      積立金       



（単位：千円）

                                                 -95-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

24 積立金    6◎ 介護給付費準備基金積立金                                       6 
    介護給付費準備基金積立金（利子分）                            6 



（款） 5 公債費                                     （項） 1 公債費

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -96-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

1

1

1

1

1

1

0

0

0

1

1

1

  5 公債費        

   1 公債費        

    1 利子         



（単位：千円）

                                                 -97-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

22 償還金利子
及び割引料

1◎ 一時借入金利子                                                 1 
    一時借入金利子                                                1 



（款） 6 諸支出金                                   （項） 1 償還金及び還付加算金

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                 -98-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

2,937

2,936

2,925

1

10

1

1

1,949

1,948

1,937

1

10

1

1

988

988

988

0

0

0

0

2,937

2,936

2,925

1

10

1

1

  6 諸支出金      

   1 償還金及び還
     付加算金      

    1 第１号被保険
      者保険料還付
      金           

    2 償還金       

    3 第１号被保険
      者還付加算金 

   2 繰出金        

    1 一般会計繰出
      金           



（単位：千円）

                                                 -99-                                                 

区 分

 節  

金 額

説 明

22 

22 

22 

27 

償還金利子
及び割引料

償還金利子
及び割引料

償還金利子
及び割引料

繰出金    

2,925

1

10

1

◎ 第１号被保険者保険料還付金                                 2,925 
    第１号被保険者保険料還付金                                2,925 

◎ 償還金                                                         1 
    国庫支出金等返還金                                            1 

◎ 第１号被保険者還付加算金                                      10 
    第１号被保険者還付加算金                                     10 

◎ 一般会計繰出金                                                 1 
    一般会計繰出金                                                1 



（款） 7 予備費                                     （項） 1 予備費

国県支出金

  

  

  

  

本 年 度 比 較

                                                -100-                                               

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

  

款 項 目

  

本 年 度 の 財 源 内 訳

前 年 度

3,000

3,000

3,000

3,000

3,000

3,000

0

0

0

3,000

3,000

3,000

  7 予備費        

   1 予備費        

    1 予備費       



（単位：千円）

                                                -101-                                                

区 分

 節  

金 額

説 明

28 予備費    3,000◎ 予備費                                                     3,000 
    予備費                                                    3,000 



期末手当 退職手当

年間支給率(月分) 負 担 金

その他の
特 別 職

43 6,345 6,345 6,345

計 43 6,345 6,345 6,345

その他の
特 別 職

50 7,074 7,074 7,074

計 50 7,074 7,074 7,074

その他の
特 別 職

△ 7 △ 729 △ 729 △ 729

計 △ 7 △ 729 △ 729 △ 729

－102－

議　　員比
 
　
 
較

長　　等

前
　
年
　
度

長　　等

議　　員

議　　員本
　
年
　
度

長　　等

給　 与　 費 　明 　細　 書

１ 特 別 職 単位：千円

区　　分
職員数
（人）

給　　　　　与　　　　　費

共済費 合　計 備 考
報　酬 給　料

通 勤
手 当

計



10,257 12,015

17,424 10,731 13,180

勤 勉 手 当 宿日直手当
退 職 手 当
負 担 金

扶 養 手 当 管理職手当 住 居 手 当 通 勤 手 当
時間外勤務
手 当

休 日 勤 務
手 当

夜 間 勤 務
手 当

管 理 職 員
特別勤務手当

1,378 2,487

1,338 1,296 1,378 2,487

比　較 △ 462 △ 384

13,180

△ 1,165

単位：千円　

扶 養 手 当 管理職手当
夜 間 勤 務
手 当

10,257

前年度

比　較 △ 1,569

区　分

本年度

1,338 1,296

特 殊 勤 務
手 当

単 身 赴 任
手 当

期 末 手 当

15,855

△ 474

２　一般職

　(1)　総括 単位：千円　

区 分

職

員

手

当

の

内

訳

876 912 1,329 2,241

△ 462 △ 384 △ 49 △ 246

前年度

比　較

本年度

単位：千円　

区　分

備 考

(

(

(

本年度

前年度

比　較

28 )

職員数

本年度
(

△ 1,165

　　ア　会計年度任用職員以外の職員 単位：千円　

区 分
職員数 給　　　　　与　　　　　費

共 済 費

△ 1

(
前年度

管 理 職 員
特別勤務手当

△ 246

住 居 手 当 通 勤 手 当
時間外勤務
手 当

休 日 勤 務
手 当

勤 勉 手 当 宿日直手当

△ 49

2,241

△ 1,419

13,405

前年度

比　較 △ 474

14,824 10,731

職

員

手

当

の

内

訳

本年度 12,015

特 殊 勤 務
手 当

単 身 赴 任
手 当

期 末 手 当区　分

比　較
(

　(  )内は短時間勤務職員数

退 職 手 当
負 担 金

区　分

本年度 876

△ 4,199 △ 10,025 △ 2,136 △ 12,161

前年度

912 1,329

　(  )内は短時間勤務職員等数

)

備 考
（人） 報 酬 給 料 職 員 手 当 計

)
60,154 41,035 101,189 18,504 119,693

16

合 計

給　　　　　与　　　　　費
共 済 費 合 計

23,633 158,820

（人） 報 酬 給 料 職 員 手 当 計

31,548 60,154 43,485 135,187
44

)
33,409 65,980 47,834 147,223 25,571 172,794

38
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55

△ 10 )
△ 1,861 △ 5,826 △ 4,349 △ 12,036 △ 1,938 △ 13,974

△ 11

65,980 45,234 111,214 20,640 131,854
17

)
△ 5,826



休 日 勤 務
手 当

夜 間 勤 務
手 当

特 殊 勤 務
手 当

単 身 赴 任
手 当

期 末 手 当 勤 勉 手 当 宿日直手当
退 職 手 当
負 担 金

そ の 他 の 増 減 分 △ 150

△ 150 制度改正に伴う増減分

昇 給 に 伴 う 増 加 分

制度改正に伴う増減分 503

そ の 他 の 増 減 分 △ 4,702

昇 給 に 伴 う 増 加 分 782

昇 給 に 伴 う 増 加 分 782

説　　　明 備　考

新潟県人事委員会勧告準拠による

備　考説　　　明

単位：千円　

そ の 他 の 増 減 分 △ 6,689

△ 4,349 制度改正に伴う増減分

新潟県人事委員会勧告準拠による

給与改定に伴う増減分

増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳

△ 5,826 給与改定に伴う増減分

　　イ　会計年度任用職員 単位：千円　

職員手当

職員手当

区 分

給 料

そ の 他 の 増 減 分

そ の 他 の 増 減 分 △ 6,689

△ 4,199

増 減 額 増 減 事 由 別 内 訳

給与改定に伴う増減分

　(2)　給料及び職員手当の増減額の明細 単位：千円　

前年度 2,600

本年度 2,450

81

通 勤 手 当
時間外勤務
手 当

扶 養 手 当
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比　較 △ 150

職

員

手

当

の

内

訳

区　分
管 理 職 員
特別勤務手当

　　ア　会計年度任用職員以外の職員

△ 10

　(  )内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時
勤務を要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員数

比　較

本年度

区　分

前年度

管理職手当 住 居 手 当

　　イ　会計年度任用職員 単位：千円　

区 分

前年度
(

職員数 給　　　　　与　　　　　費
共 済 費 合 計 備 考

（人） 報 酬

区 分

給 料

職員手当

本年度
(

単位：千円　

比　較
( △ 10 )

△ 1,861 △ 150 △ 2,011 198 △ 1,813

区 分

給 料

503 新潟県人事委員会勧告準拠による

そ の 他 の 増 減 分 △ 4,852

増 減 額

81

説　　　明 備　考

新潟県人事委員会勧告準拠による

増 減 事 由 別 内 訳

△ 5,826

給 料 職 員 手 当 計

28 )
31,548 2,450 33,998 5,129 39,127

28

38 )
33,409 2,600 36,009 4,931 40,940

38



6級

5級

4級 5 31.3 4級

2級

5級

3級 8 50.0 3級

行政職 行政職(2)
行政職 行政職(2)

154,600
(労務職)

154,600
(労務職)

12.5 1級

単位：円　

区　　　　　　　分 行政職 行政職(2)

平 均 給 料 月 額 （ 円 ） 313,302

平 均 給 与 月 額 （ 円 ） 339,647

平 均 年 齢 （ 歳 ・ 月 ） 43・1

高校卒

令和5年
4月1日
現在

1級 2

185,200 185,200

区分
行政職 行政職(2)

級 職員数(人) 構成比(％) 級 職員数(人)

6級

構成比(％)

2級 1 6.2

区分

令和4年
4月1日
現在

国　　の　　制　　度

大学卒

　⑶　給料及び職員手当の状況

　　ア　職員1人当たり給与

令和5年
4月1日
現在

　　ウ　級別職員数

平 均 給 料 月 額 （ 円 ） 322,135

平 均 給 与 月 額 （ 円 ） 355,409

平 均 年 齢 （ 歳 ・ 月 ） 46・0

　　イ　初任給

9 52.9

4級 6 35.3

計

1級

2級

16 100.0計

3級
令和4年
4月1日
現在

計 17 100.0

行 政 職
主　事
技　師

主　事
技　師

係　長
主　任

課長補佐

3級

計

課　長

4級

1級 1 5.9

2級 1 5.9
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部　長
課　長

　（級別の基準となる職務）

区　 分 １　級 ２　級 ３　級 ４　級 ５　級 ６　級



3号給（人）

　　カ　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

有

有

　　オ　期末手当・勤勉手当

6号給（人）

  職制上の段階、
職務の級等に
よる加算措置

備　考
6月（月分） 12月（月分）

8号給（人）

　　エ　昇給

16

昇 給 に 係 る職 員数 (Ｂ) （人） 16 16

区　　　　　　　　　　　　分 合計
代　表　的　な　職　種

行政職 行政職(2)

本
　
年
　
度

職 員 数 (Ａ) （人） 16

比 率 （ Ｂ ） ／ （ Ａ ） (％）

（％）

(令和5年4月1日現在)

　　キ　特殊勤務手当

定年前早期
退 職 加 算
２％～45％

33.27075 47.709 47.709
国の制度

(支給率等)
24.586875

100.0

号 給 数 別 内 訳

2号給（人）

6号給（人）

3号給（人）

8号給（人）

4号給（人） 16 16

100.0

前
　
年
　
度

職 員 数 (Ａ) （人） 17 17

昇 給 に 係 る職 員数 (Ｂ) （人） 14 14

号 給 数 別 内 訳

2号給（人）

4号給（人） 14 14

比 率 （ Ｂ ） ／ （ Ａ ） (％） 82.4 82.4

本 年 度 2.20 2.20 4.40

区　分
支給期別支給率 支 給 率 計

（月分）

備考
そ の 他 の
加算措置等

最高限度
(月分)

35年勤続の者
　　(月分)

25年勤続の者
　　(月分)

20年勤続の者
　　(月分)

区　　分

国 の 制 度 2.20 2.20 4.40 有

前 年 度 2.15 2.15 4.30

－106－

支給率等 24.586875 33.27075 47.709 47.709
定年前早期
退 職 加 算
２％～20％

新潟県市町村
総合事務組合
加入

代表的な特殊勤務手当の名称

給料総額に対する比率

行政職 行政職(2)
全　職　種

代　表　的　な　職　種
区　　　分

（％）

支給対象職員の比率
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　　ク　その他の手当

区　　　分 国 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容

住　　居　　手　　当

扶　　養　　手　　当 同　　　じ

異　な　る 支給要件の家賃区分の相違

通　　勤　　手　　当 異　な　る 自動車等使用距離区分の相違
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